Desenvolvimento, Indústria e Comércio e Serviços (MDIC) na elaboração de uma proposta de plano de 
monitoramento e avaliação da política. Os instrumentos foram categorizados em 6 (seis) missões temá-
ticas para facilitar a análise e a elaboração de teorias da mudança para cada uma delas. Elaboraram-se 
288 (duzentos e oitenta e oito) indicadores acompanhados de detalhamento das formas de cálculo, 
fontes de informação e lista de instituições atualmente responsáveis pela geração dos dados. Por se 
tratar de uma política multidisciplinar, seu monitoramento deverá ser compartilhado, exigindo, pois, o